平成 19年 1月 10日

各位
りそな信託銀行 株式会社

組織改正について

 りそなグループのりそな信託銀行（社長 田中 卓）は平成 19年 1月 11日付で、次の通
り、組織改正を実施いたしますのでお知らせします。

１．組織改正の狙い
個人マネーの貯蓄から投資へのシフトによる投資信託市場の拡大ならびに中堅中小企業
のお客さまが多く利用されている適格年金制度の廃止（平成 24年 3月末）など証券信託・
企業年金をとりまく環境は大きな変革期を迎え、資産の運用･管理、年金制度の設計･管理
に対するお客さまのニーズはこれまでにないほど高度化、多様化しています。これらの環
境を踏まえ、今回組織改正を行うこととしました。

２．組織改正の概要
（１）「年金ソリューション部」の設置
 東日本営業部、西日本営業部および年金信託部の一部を統合し、「年金ソリューション
部」を設置します。
年金ソリューション部は、りそなグループ銀行をはじめとする信託契約代理店と協力し
て、適格年金制度の移行など企業年金のお客さま（※）のニーズに対して迅速かつ的確な
トータルソリューションをご提供します。また、年金ソリューション部内に、「業務推進部」、
「制度サービス部」、「コンサルティング室」および「東京コンサルティング室」を設置し
ます。

（※）総合設立の厚生年金基金のお客さまは、東日本営業部および西日本営業部の総
合基金部が引き続き担当させていただきます。

信託契約代理店と連携して企業年金のお客さまとのお取引を推進
年金制度の設立、移行などに係るお客さまの事務をサポート

業務推進部

年金数理人などの専門家が退職給付制度等に係るコンサルティングをご提供

制度サービス部
コンサルティング室
東京ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ室

（２）「運用ソリューション部」および「アセットマネジメント部」の設置
 信託財産運用部の部内部として運用フロント（ファンド･マネジメント）機能を担ってい
る「アセットマネジメント部」を独立部とします。また、アセットマネジメント部を分離
後の信託財産運用部を「運用ソリューション部」とします。

また、運用ソリューション部内には、「運用企画室」、「受託資産運用部」（主に公的資金
のお客さま担当）および「年金運用部」（企業年金のお客さま担当）を設けます。なお、ア
セットマネジメント部にはパッシブ運用を担当する「パッシブ運用室」を引き続き設置し
ます。

資産運用に係る全般的な企画の立案とインベストメントリスク管理を担当運用企画室

受託資産運用部
年金運用部 資産運用に係るお客さまのニーズに対して的確なソリューションをご提案

（３）「証券信託営業部」の設置
 証券業務部の部内部である法人信託営業部を「証券信託営業部」と改称し、独立部とし
ます。
 証券信託営業部は、公的年金や共済組合等に代表される公的資金の運用や投資信託など
証券信託の市場拡大を受けて、証券信託の営業推進を担当します。また、証券信託営業部
内には、投資信託に係る資産管理および運用助言の営業推進、私募投資信託の販売を一元
的に担当する「投資信託推進室」を設置します。

（４）「業務統括部」の設置
 法人信託営業部を分離後の証券業務部と年金統括部を統合し「業務統括部」とします。
業務統括部では、資産運用、資産管理、年金制度の設計･管理という当社の主要機能を最大
限に活用し、従来の年金業務、証券信託業務の区分にとらわれない業務戦略の策定を行な
います。

以 上

年金ソリューション部業務推進部

経

営

会

議

取

締

役

会

株

主

総

会

プ
ロ
セ
ス
改
革
委
員
会
事
務
局

プ
ロ
セ
ス
改
革
委
員
会

監

査

役

会

監

査

役

コンサルティング室

運用ソリューション部

業務統括部

年金運用部

受託資産運用部

運用企画室

パッシブ運用室

確定拠出年金室

年金信託部

東京ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ室

制度設計室

　　■ りそな信託銀行組織図　　（１９．１．１１）

内部監査部

総合基金部

アセットマネジメント部

リスク統括部

資金業務部

お

客

さ

ま

名古屋営業室

福岡営業室

東京制度設計室

人材サービス室

制度サービス部

西日本営業部総合基金部

東日本営業部

投資信託推進室 証券信託営業部

経営管理部

年金数理人室

東京年金数理人室

名古屋営業室

福岡営業室

プ
ロ
セ
ス
改
革
委
員
会

年金コンサルタント室

東京年金コンサルタント室

企業年金部

総合基金部

東京年金数理人室

制度設計室

東京制度設計室

取

締

役

会

経

営

会

議

年金統括部

プ
ロ
セ
ス
改
革
委
員
会
事
務
局

年金信託部

東日本営業部

　　■ りそな信託銀行組織図　　（現行）

株

主

総

会

監

査

役

会

監

査

役

年金ソリューション室

西日本営業部総合基金部

企業年金部

証券業務部

お

客

さ

ま

内部監査部

リスク統括部

資金業務部

パッシブ運用室

人材サービス室 経営管理部

信託財産運用部

アセットマネジメント部

年金制度サービス室

年金数理人室

年金ソリューション室

法人信託営業部

クライアントサービス部

確定拠出年金室